
（平成27年4月1日現在）

処理面積
（ha）

処理人口
（人）

都 市 計 画
決 定

都市計画法
事 業 認 可

下 水 道 法
事業計画策定

（公共下水道）

鳥羽水環境保全センター S32.3.25 S32.3.25 S5.8.11 S14.4.1

鳥羽水環境保全センター
吉祥院支所

H16.12.20 H25.2.19 H26.10.2
S9.4.1

S32.3.25 S32.3.25 S8.6.14
H16.12.20 H25.2.19 H26.10.2
S51.11.25 S52.3.1 S52.2.8
H16.12.20 H25.2.19 H26.10.2
S48.4.20 S48.7.6 S48.7.3
H12.11.30 H26.3.25 H26.3.25
S58.2.10 S61.8.26 S61.7.24
H15.11.10 H16.3.19 H26.4.8
S34.3.9 S46.11.24 S34.3.11

H20.12.19 H25.3.14 H25.3.14
S33.9.15 S33.9.15 S33.6.27
H25.6.7 H26.7.1 H26.7.1
S33.9.15 S60.2.15 S60.1.8
H18.11.6 H22.3.2 H26.7.1
S63.8.12 H元.11.7 H元.10.17
H10.3.25 H24.8.21 H24.8.21
H9.8.5 H10.2.20 H10.2.12

S47.2.26 S53.3.10 S53.3.16
H19.11.20 H25.1.18 H25.1.7
S58.2.18 S58.12.16 S58.12.9
H24.12.14 H26.4.25 H26.4.25
S59.12.21 S60.2.26 S60.2.26
H16.1.30 H21.3.31 H21.2.27
S49.6.15 S49.12.24 S49.12.12
H26.5.12 H24.3.22 H24.3.22
S57.12.27 S58.10.18 S58.10.12
H26.2.7 H26.3.24 H26.3.24

S48.10.23 S49.10.4 S49.10.4
H10.4.1 H26.3.18 H26.3.6

S48.10.29 S49.10.4 S49.10.4
H26.12.12 H27.3.19 H27.3.18
S47.1.6 S47.10.13 S47.3.8

H26.12.15 H26.3.23 H26.3.19
S60.8.12 H3.7.23 H3.7.9

S51.11.30 S52.2.22 S52.2.15
H26.12.15 H26.3.23 H26.3.19
S54.1.12 S54.3.2 S54.2.24
H26.1.29 H26.3.25 H26.3.20
H7.12.5 H8.2.13 H8.2.13
H24.2.20 H24.9.3 H24.9.3
H16.3.23 H16.10.8 H16.10.8
H24.2.20 H24.9.3 H24.9.3
H2.2.16 H2.11.27 H2.11.27
H10.3.17 H26.3.4 H26.2.21
H2.2.22 H3.3.22 H3.3.22
H13.4.17 H26.3.4 H26.2.21
H3.3.18 H4.3.31 H4.3.31
H14.9.24 H26.2.28 H26.2.28
S64.1.5 H元.3.17 H元.9.29
H11.8.11 H25.3.29 H25.3.29
S55.7.18 S55.11.7 S55.10.24
H10.3.25 H17.3.11 H21.10.1
S48.11.5 S49.10.4 S49.10.4
H10.3.27 H26.3.31 H26.3.31

1,372

(桂川中流流域下水道へ流入) H11.3.31

網野浄化センター

74,900

H13.4.1

H4.3.31

H22.3.31

京田辺市

京丹後市

南丹市

網野

S61.3.31

峰山 443 10,100 峰山・大宮浄化センター

桂川中流
(旧園部町域)

木津川市

300 8,600

1,440 69,000

洛南
(旧山城町域)

洛南

434 12,000

加茂
(旧加茂町域)

295 21,400

木津川上流
(旧木津町域)

221 8,700

桂川中流
(旧八木町域)

368 7,100

S44.4.1

西 960 30,390 西浄化センター H7.5.1

東浄化センター

635 20,000

舞鶴市
東 1,310 46,250

H7.3.30

綾部第２ 41 2,120 綾部第２浄化センター H12.4.7
綾部市

綾部 綾部浄化センター

115,200 (木津川流域下水道へ流入) H元.11.1

63,600 東宇治浄化センター S61.8.1

宮津市

宇治市
東宇治 853

洛南 1,578

H2.4.1

H5.3.31

亀岡市 亀岡 1,756 73,400 亀岡市年谷浄化センター S58.3.31

50,900 (桂川右岸流域下水道へ流入)

宮津湾 639 15,625 (宮津湾流域下水道へ流入)

S54.11.5

城陽市 洛南 1,076 74,600 (木津川流域下水道へ流入)

向日市 桂川右岸 767

S54.11.1

八幡西部 117 17,660 (淀川左岸流域下水道へ流入) S47.3.10

(桂川右岸流域下水道へ流入)

150八幡市

長岡京市 桂川右岸 1,166 77,450

(桂川右岸流域下水道へ流入) S54.11.1

H3.11.20

(木津川流域下水道へ流入) S61.3.31

H8.9.1

(桂川中流流域下水道へ流入) H11.3.31

(京都市伏見水環境保全センターへ流入)

(木津川流域下水道へ流入)

(木津川上流流域下水道へ流入)

(木津川流域下水道へ流入)

H11.11.1

加茂浄化センター

15,000

福知山

洛南 1,311 63,184

伏見 1

福知山市

大山崎町 桂川右岸 328

(桂川右岸流域下水道へ流入) S54.10.18

2,393 60,630 福知山終末処理場 S41.11.1

309 28,200

石田水環境保全センター S56.1.24

洛南 (木津川流域下水道へ流入) H元.11.1

桂川右岸 2,895 192,100

(１-１) 整備状況（汚水）

市町村名 処理区名

　府内26市町村のうち、平成27年4月現在、公共下水道事業を実施している市町村は、京都市、

福知山市、舞鶴市、綾部市、宇治市、宮津市、亀岡市、城陽市、向日市、長岡京市、八幡市、京

田辺市、京丹後市、南丹市、木津川市、大山崎町、久御山町、井手町、宇治田原町、和束町、精

華町、京丹波町、与謝野町の23市町である。

全体計画 法手続年月日(上段：当初、下段：最終)

処理場名
供用開始
年月日

京都市
伏見水環境保全センター

鳥羽 8,813 804,600

伏見 S48.3.82,200 140,500

山科 2,098 199,400

２－３　公共下水道事業
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処理面積
（ｈａ）

処理人口
（人）

都 市 計 画
決 定

都市計画法
事 業 認 可

下 水 道 法
事業計画策定

S57.12.8 S58.2.8 S58.3.8
H25.12.27 H26.3.11 H26.3.11
S59.1.24 S59.4.17 S59.4.17

H4.3.31 H4.3.31
S60.8.1 S61.2.21 S61.2.21

H25.12.19 H26.3.25 H26.3.25
H5.12.3 H6.7.15 H6.7.15
H20.1.8 H26.1.24 H26.1.24
S64.1.5 H元.3.10 H元.4.10
H25.1.4 H25.3.29 H25.3.26
S60.4.15 S60.11.12 S60.11.12
H17.3.4 H21.3.25 H25.6.11

（特定環境保全公共下水道）

H7.2.16
H13.12.21
H20.3.31
H26.10.2
H13.8.22
H25.3.14
H6.2.16
H19.2.9
H6.11.30
H16.3.19
S58.2.23
H23.6.20
H11.3.17
H16.3.25
H12.2.21

H6.12.20
H11.7.1
H8.2.13
H24.9.3
H7.1.26
H19.4.12
H7.12.1
H19.3.26
H5.1.29
H22.3.29
H4.12.24
H10.2.27
H5.11.25
H18.11.10
H5.12.28
H15.3.24
H4.12.15
H13.1.17
H9.2.17
H17.4.11
H6.2.22
H18.2.22
S63.12.19
H8.3.27
H2.2.6
H8.3.27
H6.1.18
H18.6.16
H4.12.24
H21.4.1
S61.12.6
H25.6.11
S60.11.5
H25.6.11

綾部市　綾部浄化センター 和束町　和束中央浄化センター

4,230

京丹後市

南丹市

京丹波町

西本梅 59

98 2,800

与謝野町

－橘浄化センター

H9.3.31

－ H15.3.31

久美浜浄化センター － －

H13.4.20

丹後 75 2,300 丹後浄化センター －

橘 99 －3,000

H10.4.17

八木北 49 1,450 川東浄化センター －

－ H7.9.28

－ H12.10.1

－ H14.3.29

H8.4.1

－

－

H13.4.1－

西部 69 1,650 西部浄化センター －

殿田浄化センター殿田

胡麻

H12.5.1

水戸

上豊田浄化センター

H5.8.134

H4.7.1

1,200

2,600

－

43

和束中央浄化センター －

胡麻浄化センター

1,050

1,300 西本梅浄化センター

下山浄化センター －

和束町 和束中央 99 3,020

下山 49

－ －

－ －

水戸浄化センター

(宮津湾流域下水道へ流入)

福知山市

舞鶴市

上豊田・豊田 50

12

三和

久美浜 186

－

三浜・小橋

－ －

－ －

－ －

1,700

8,700

－

－ －

－ －

－

－－

－

－

82 1,360

－ －

－ －

－ －

126

大江中部浄化センター H11.3.31

三和浄化センター

－－

－ －

H13.9.1

H23.6.1

福知山 73 1,900 (福知山終末処理場へ流入) H14.5.1

北部地域

H10.3.31

亀岡市 保津 80 2,500

3,180

4,300

神崎 51 5,750

(鳥羽水環境保全センターへ流入)

大江中部 145 3,660

186

井手町 洛南 248 7,800

京都市

(木津川流域下水道へ流入)

(木津川上流流域下水道へ流入) H11.11.1

宇治田原浄化センター H12.3.31宇治田原町 宇治田原 407 12,200

1,021 45,900

3,500

久御山町

宮津湾
(旧加悦町域)

273 5,503 (宮津湾流域下水道へ流入)

瑞穂 120 1,689

H8.3.31

瑞穂浄化センター H9.4.1

(木津川流域下水道へ流入)

H8.3.31

京北

大宮 313

野原 8 1,100

(峰山・大宮浄化センターへ流入)

宮津湾
(旧野田川町域)

382 9,870

H4.3.31

京北浄化センター

伏見 11 1,100 (京都市伏見水環境保全センターへ流入)

554 H元.11.1

H元.11.1

17,600

H13.4.1

S59.10.8

H17.7.10

－

神崎浄化センター

－ H16.4.1丸山浄化センター

野原浄化センター

保津浄化センター

精華町 木津川上流

洛南

H12.3.31

与謝野町 宮津湾
(旧岩滝町域)

249 5,900 (宮津湾流域下水道へ流入) H7.3.31

供用開始
年月日

市町村名 処理区名
全体計画

処理場名
法手続年月日(上段：当初、下段：最終)
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